416 DE DISCIP. ECCLES.

dam, simul cum gratia, ait Apostolus. Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamans, Abba Pater. Ca. 16. Sunt quædam, quæ salubri duntaxat admonitione sunt corripienda, non corporalibus flagellis animadnertenda: sed eorum vindicta diuino examini tantum est reseruanda, quando in delinquentes vide. licet disciplinā exercere non possumus, vel quia non sunt nostri iuris vel quia illorum crimina, et si nobis nota sunt, tamen manifestis indicijs probari non possunt. Ca. 17. Infideles non possumus Christo lucrari, si eorum colloquium vitamus, & conuiuium. Vnde & Dominus cum publicanis & peccatoribus manducauit & biberit. In his vero, qui intus sunt, id est infidelibus putredo refecanda est. c. 18. Quidam verò contraria periclitantes, cum bonorum malorumq; permisitionem in Ecclesia demonstratam, seu prædictam esse perspexerint, & patientiæ præcepta didicerint quæ ita nos firmissimos reddunt, ut etiam si videntur in Ecclesia esse zizania, non tamen impeidiatur, aut fides aut charitas nostra; ant quoniam zizania in Ecclesia esse cernimus, ipsi de Ecclesia recedamus destituendam putent Ecclesiæ disciplinam quandam peruersissimam securitatē præpositis tribuentes, vt ad eos non pertineat nisi dicere, quid cauedum, quidve faciendum sit: quodlibet autem quisque faciat, non curare. Nos vero ad sanam doctrinam pertinere arbitramur, ex utriusque testimonij tutam sententiam moderari: vt & carnes in Ecclesia propter pacem Eccl<sup>æ</sup>

clesiae toleremus. & canibus sanctum, ubi pax Ecclesiae tuta est, non demus. Cum ergo seu per negligentiam prepositorum seu per aliquam excusabilem necessitatem, siue per occultas obreptiones inuenimus in Ecclesia malos quos Ecclesiastica disciplina corrigere, aut coercere non possumus: tunc ne ascendat in cor nostrum impia & perniciosa presumptio: qua existimemus nos ab his esse separandos, ut peccatis eorum non inquinemur, atque ita post nos trahere conemur, veluti mundos sanctosque discipulos ab unitatis cōpage, quasi à malorum consortio segregatos; veniant in mentem illae de scripturis similitudines, & diuina oracula, vel certissima exempla quibus demonstratum, & prænuntiatum est malos in Ecclesia permistos bonis usque in finem saeculi, tempusque iudicij futuros, & nihil bonis in unitate, ac participatione sacrionē. Cxii, qui eorum factis non consenserint, obceptio; &c. cu[m] vero eis per quos Ecclesia regitur, a[m] multit[u]dine potestas disciplinæ aduersus impios aut nefarios exercenda, tunc rursus ne socordia, segnitiaque dormiamus, alijs aculeis preceptorum, quæ ad seueritatem coercionis pertinent, excitandi sumus, ut gressus nostros in via Domini ex utrisque testimonij illo duce atque adiutore dirigen[ti]es, nec patientiae nomine torpescamus, nec obtentu diligentiae sequiamus. C. 19. Quando ita cuiusque crimen notum & omnibus, & omnibus execrabilis appareat, ut vel nullos prorsus, vel non tales habeat defensores, per quos schisma possit continere, non dormiat seueritas disciplinæ. Cap. 20.

Dd

No[n]

Non est negligenda correptio quamvis Deus, quos voluerit, etiam non correptos faciat esse correctos. Tunc autem correptione proficit homo, cùm miseretur, atq; adiuuat qui facit, quos voluerit, etiam sine correptione proficere. C. 24. Molestus est medicus furenti phrenetico, & pater indisciplinato filio ille ligando, iste cædendo sed ambo diligendo. Si autem illos negligant, & perire permittant; ista potius falsa mansuetudo crudelitas est. Ibidem. Sed sibi hoc dicant, & multo maxime humiliter doleant, qui in râta mortis præcisionis iaceat ut isto quodâ vulnere matris Catholicæ reuiuiscant. Cū enim præcisis ramis interitur, fit aliud vulnus in arbore quo possiciecipi, ut vivat, qui sine vita radicis peribat: sed ei receptis recipiendi coaluerit: & vigor consequetur & fructus: si autem coaluerit, ille quidem rescit, sed vir bonus permanebit. Est enim & tale inserens demon, ut nullo præciso ramo qui intus est, erint, & patris est, inseratur: non tamen nullo, sed velleissimo arboris vulnere. Ita ergo & isti cùm ad radicem Catholicam veniunt, nec eis quamvis post erroris sui poenitentiam honor clericatus, aut episcopatus aufertur, sic quidem aliquid tanquam in cortice areoris matris conservitatē seueritatis: veruutamen quia neq; qui plâtat est aliquid, neq; qui rigat ad Dei misericordiâ precibus fusis, coalescente insitorum pacis ramorû charitas operit multitudinē peccatorum & paulò post: verū in huiusmodi causis, vbi per graues dissensionum scissuras non huius, aut illius hominis est periculum, sed populorum strages iacent? detrahendum est aliquid seueritati, ut mai-

maioribus malis sanandis charitas sincera subueniat. C. 25. Quid faciet hic Ecclesiæ medicina, salutem omnium materna charitate conquerens, tanquam inter phreneticos & lethargicos æstuans? Nunquid contemnere, nunquid desistere vel debet vèl potest? Vtrisq; sit, necesse est, molestia quia neutrīs est inimica. Nam & phrenetici nolunt ligari, & lethargici nolunt excitari: sed perseverat diligentia charitatis phreneticū castigare, lethargicum stimulare, ambos amare. Ambo offenduntur: sed ambo diliguntur. Ambo molestati, quam diu ægri sunt, indignantur; sed ambo sancti, gratulatur. C. 26. Quod Christus discipulos increpauit quia ignem super eos descendere cupiebant, qui ipsum non receperant; ostenditur nobis non semper in eos qui peccauerint, vindicandū: quia non nunquam amplius prodeit, clementia tibi ad patientiam, lapsō ad correctionē. C. 32. Non potest esse salubris à multis correptio, nisi cum ille corripitur, qui non habet sociam multitudinē. Cum verò idem morbus plurimos occupauerit, nihil aliud bonis restat, quàm dolor & gemitus, ut per illud sigmaum, quod Ezechieli sancto reuelatur, illasi euadere ab illorum vastatione mereantur, & infra. Reuera, si contagio peccandi multitudinē innaserit, diuinæ disciplinæ seuera misericordia necessaria est. Nam cōsilia separationis & inania sūt, & perniciosa, atq; sacrilega, quia & impia superba sunt, & plus perturbant infirnos bonos q̄ corrigūt animosos malos & infra. Turba autē iniquorum, cū facultas est in populis promendi sermonem generali obiurgatione ferienda est: & maxime si occasionem atq; opportunitatē præbue-

rit, aliquod flagellum desuper Domini, quo eos  
appareat pro suis meritis vapulare. C. 33. In ipsa  
Ecclesia, vbi maximè misereri decet, teneri quā  
maximè debet forma iustitiae, ne quis à commu-  
nionis consortio absentus breui lachrymula a-  
que ad tempus parata, vel etiam vberioribus fles-  
tibus communionem, quamplurimis debet po-  
stulare temporibus, à facilitate sacerdotis extor-  
queat, Nonne cum vni indulget indigno, pluri-  
mos facit ad prolapsionis contagium prouocare.  
Facilitas enim venia, incentiu[m] tribuit delin-  
quendi. Ca. 35. Duo ista nomine cum dicimus, ho-  
mo peccator; non vtique frustra dicuntur. Qui  
peccator est, corripe; quia homo est miserere; non  
omnino liberabis, hominem nisi cum persecu-  
tus fueris peccatorem. Hinc officio nostris inu-  
gilet disciplina, sicut cuique regenti apta & ac-  
commodata est non solum Episcopo regenti ple-  
bem suam, sed etiam regenti pauperi domum  
suam diuiniti regenti familiam suam, marito re-  
genti coniugem suam Patri regenti prolem sua  
iudici regenti Provinciam suam, regi regenti ga-  
tem suam, & paulò post. Ita, nulli homini clau-  
denda est misericordia: nulli peccatori impuni-  
tas relaxanda est. C. trigesimo septimo. Nimirum  
sunt inquieti Donatistæ, quos per ordinatas  
Deo potestates cohiberi, atque corrigi mihi no-  
videtur inutile. Nam de multorum iam corre-  
ctione gaudemus. Item infra. Si enim quisquam  
inimicum suum periculis febris febren-  
cum factum currere videret in præcipitiū: non  
ne tunc potius malum, pro malo redderet: si eum

siccurrere permitteret; quam si corripiendum ligandumque curaret. Et tamen tunc ei molestissimus, & aduersus simus videretur; quando utilissimus, & misericordissimus extitisset. Sed planè salute reparata tanto ei vberius, gratias ageret: quanto sibi eum minus perpercisse sensisset. & post pauca. At enim quibusdam ista non prosunt. Nunquid ideo negligenda est medicina; quia non nullorum est insanabilis pestilentia? Item post aliqua. Non omnis qui parcit, amicus est nec omnis qui verberat inimicus. Meliora sunt vulnera amici, quam blanda oscula inimici. Melius est cum severitate diligere, quam cum lenitate decipere. Utilius esurienti panis tollitur, si de cibo securus iustitiam negligebat; quam esurienti panis frangitur, ut iniustitiae seductus acquiescat. Item post pauca. Putas neminem debere cogi ad iustitiam: cum legas patrem familias dixisse seruis. Quoscumque inueneritis cogite intrare; cum legas etiam ipsum primo Saulum postea Paulum ad cognoscendam & tenendam veritatem magna violentia Christi cogentis esse copulum. Item post pauca. Et noqueris aliquando furem avertendis pecoribus pabulum spargere, & aliquando pastorem flagello ad gregem pecora errantia reuocare. Item infra. Si semper esset culpabile persecutionem facere; non scriptum esset in sanctis libris Detrahentem proxino suo occul te, hunc persequebar. Aliquando ergo & qui eam patitur; iniustus est; & qui eam facit iustus est. Sed planè semper & mali persecuti sunt bonos & boni persecuti sunt malos, illinocendo per iniustitiam,

422 DE DISCIP. ECCLES.

isti consulendo per disciplinam illi immaniter,  
isti temperanter: illi seruietes cupiditati, isti charitati. Nam qui trucidat; non considerat quemadmodum laniet: qui autem curat, considerat quemadmodum fecerit. Ille enim persequitur sanitatem iste putredinem. Occiderunt impij prophetas; occiderunt impios & prophetae. Flagellauerunt Iudei Christum, Iudeos flagellauit & Christus: traditi sunt Apostoli ab hominibus, potestati humanae; tradiderunt, & Apostoli homines potestati Satanae. In his omnibus quid attenditur; nisi quis eorum pro veritate, quis pro iniustitate, quos nocendi causa, quis emendandi. Ca. 38. Si voluntas mala semper suae permittenda est libertati; quare mouetur pater in scripturis sanctis filium durum non solum verbis corripere, sed etiam latera eius tundere, ut ad bonam disciplinam coactus, ac domitus dirigatur? Vnde idem dicit. Tu percutis eum virga: animam autem eius liberas a morte. Si mala voluntas semper suae permittenda est, libertati; quare corripiuntur negligentes pastores, & dicitur eis. Errantem ouem non reuocatis; perditam non inquistis. Ca. 53. Debet homo diligere proximum tanquam seipsum: ut quem potuerit hominem vel beneficentiae cōsolatione, vel informatione doctrinæ vel disciplinæ correctione adducat ad colendum Deum. Decreti 2. parte. Causa 23. Quæst. 5. C. 1. Sed quis non intelligat magis beneficium quam supplicium nuncupandum; ubi nec sauiendis relaxatur audacia, nec poenitendi medicina subtrahitur. Imple Christiane Iudex pij patris officium: sic lucense iniustitiae, ut consulere humanitati memini.

memineris: nec in peccatorum atrocitatib. exerceas vlcscendi libidinem sed peccatorum vulneribus curandis adhibeas voluntatem. Noli perdere paternam diligentiam, quam in ipsa inquisitione seruasti: quando tantorum scelerum confessionem non extendeat equuleo, non sulcantibus vngulis, non verentibus flammis sed virgarum verberibus eruisti: qui modus coercionis & à magistris artium liberalium & ab ipsis parentibus & səpē etiā in iudicijs solet ab Episcopis adhiberi. Noli ergo atrocius vindicare, quod lenius inuenisti, inquirendi quam puniendi necessitas maior est: Ad hoc enim & mitissimi homines facinus occultū diligenter atq; instanter examināt, vt inueniant quibus parcant. C.3. Ex occasione terribilium iudicij ac legum, ne æterni iudicij pēnas luant, corrigi eos cupimus, non necari: nec disciplinam circa eos negligi volumus, nec supplicijs, quibus indigni sunt, coerceri. Sic igitur eorum peccata compellege, vt sint quos peniteat peccasse. C.4. Omnis inquit, anima potestatis sublimioribus subdita sit, &c. Hęc verba Apostoli utilitatem vestrę seueritatis ostendunt. Proinde sicut dilectionem iussi sunt terrentibus debere, qui timent; ita dilectionem iussi sunt timentibus debere, qui terrent. Nihil nocendi cupiditate fiat sed omnia consulendi charitate: & nihil fiat immater, nihil inhumaniter. Ita formidetur vltio cognitoris, vt nec intercessoris religio contemnatur: quia & plectendo & agnoscendo hoc solum benè agitur ut vita hominum corrigatur. Quod sitanta est peruersitas, & impietas, ut ei corrigen-  
dæ nec disciplina prospicit, nec venia; à bonis ta-

men intentione, atque conscientia, quam Deus cernit, siue seueritate, siue lenitate non nisi officium dilectionis impleatur. C. 18. Non frustra sunt instituta potestas, regis, & cognitoris ius, vngu. Iæ carnificis, arma militis, disciplina dominantis seueritas etiam boni Patris, habeant omnia ista modos suos causas rationes, utilitates, hæc cum timentur; & mali coercentur, & quietius inter malos viuant boni. C. 20. Principes sacerduli nonumquam intra Ecclesiam potestatis adeptæ culmina tenent; ut per eandem disciplinam Ecclesiastica muniant, Ceterum intra Ecclesiam potestates necessariæ non essent; nisi ut quod non præualet sacerdos efficere per doctrinæ sermonem potestas hoc impleat per disciplinæ terrorē. Sæpè per regnum terrenum cælestè regnum proficit, ut qui intra Ecclesiam positi contra fidem & disciplinam Ecclesiæ agunt, rigore Principum conterantur, ipsamq; disciplinam, quā Ecclesiæ humilitas exercere non præualet, ceruicib. superborum potestas principalis imponat: & ut **venerationem** mereatur, virtutem potestatis impertiat. Cognoscant principes sacerduli Deo debere se rationem reddere propter Ecclesiam, quam à Christo tuendam suscipiunt. Nam siue augeatur pax & disciplina Ecclesiæ per fideles Principes siue soluatur: ille ab eis rationem exiget, qui eorum potestati suam Ecclesia creditit. Can. 22. Incestuosi parricidæ homicidæ multi apud nos reperiuntur: sed aliqui ex illis sacerdotum nolunt admonitionibus aurem accommodare, volentes in pristinis perdurare criminibus quos oportet per secula.

cularis potentiae disciplinam à tam prava consuetudine coerceri; qui per salutifera sacerdotum monita noluerunt reuocari. Can. 33. Ad fidem nullus est cogendus inuitus sed per seueritatem, imò & per misericordiam Dei tribulationū flagellis solet perfidia castigari. Nunquid, quia mores optimi libertate voluntatis eliguntur; id è mores pessimi non legis integritate puniuntur? Sed tamen malè viuēdi vtrix disciplina præposta est; nisi cura præcedens benè viuendi doctrinam prætendant. C. 35. Illi autem, qui vos tanto scelere tam leniter damnorum admonitionibus, vel locorum, vel honorum, vel pecuniae priuatione deterrendos coercendosque decernunt, vt cogitantes, quare ista patiamini; sacrilegium vestrum cognitum fugiatis, & ab æterna damnatione libermini; & rectores diligentissimi & consultores piissimi deputantur. C. 36. Non putes tunc te amare seruum tuum, quando eum non cædis aut, tunc te amare filium tuum, quando ei non das disciplinam: aut tunc te amare vicinum tuum, quando eū non corripis. Non est ista charitas, sed languor. Ferueat charitas ad corrigendum, ad emendandum. Si sunt boni mores; delectent; si sunt mali emendentur. C. 38. Qui vitijs nutriendis parcit & fauet, ne contristet peccantium voluntatem; tamen non est misericors, quam qui non vult cultrum rapere puero, ne audiat ploraitem: & non timet, ne vulneratum doleat, vel extinxit. C. 39. Sunt quædam enormia flagitia, quæ potius per mundi iudices, quam per antistites, & rectores Ecclesiarum vindicantur: sicut cum quis interfici-

D d 5

cit

cit Pontificem Apostolicum Episcopum, presbyterum, siue diaconum. Huiusmodi reos reges, & principes mundi dominant. Ergo non sine causa gladium portant, qui talia scelera dijudicant. Sunt enim maximè constituti propter latrones, homicidas, raptores: ut & illos damnent, & alios suo timore compescant. C. 42. Qui verò malum vel factum iam punit, vel prohibet ne fiat; non persequitur iste, sed diligit. Ibidem: Multa etiam cum inuitis benigna quadam asperitate plectendis agēda sunt, quorum potius utilitati consulendum est, quam voluntati. Nam in corripiendo filio, quantumuis asperè, nunquam paternus amor amittitur: fit tamen quod nollet, ut doleat, qui etiam inuitus videtur dolore sanandus. Ecce videatis, quemadmodum tanti testimonio patris non persequatur coercendo talia; sed diligit emendando tales semper Ecclesia. C. 47. Ne tamen eiusdem Ecclesiæ matris disciplina deseratur; eo tenore, quem diximus, poenitentiam eis indicito congruentem; qua diuinæ simplicitatis oculos aduersus se complacare valeant; si forte quid duplicitatis pro humana fragilitate in eodem flagitio incurrint.

Decreti 2. parte. Causa 23. Quæst. 6. C. 2. Quod errauerat ( inquit Dominus ) non reuocasti; & quod perierat, non requisisti. Hoc vobis per nos ipse Deus facit, siue obsecrando, siue minando, siue corripiendo, siue damnis, siue laboribus, siue per suas occultas admonitiones, vel visitationes, siue per potestatum temporalium leges. Quæst. 8. C. 12. Scriptum quippe est: Qui crimina cùm po-

test

test emendare, non corrigit, ipse committit. C. 13.  
Legi Syromasten Phinees, austeritatem Heliæ, ze-  
lum Simonis Chananaei, Petri seueritatem, Ana-  
niam & Sapphiram trucidantis, Paulique con-  
stantiam, qui Elymam magum vijs Domini resi-  
stentem æterna cæcitate damnauit. Non est crude-  
litas crimina pro Deo punire: sed pietas. Can. 33.  
Quicunque percutit malos in eo quod mali sunt,  
& habet causam interfectionis; minister Dei est.  
Causa 24. Quæst. i. C. 5. Manet ergo Petri priuile-  
gium, vbi cunque ex ipsius fertur æquitate iudici-  
um: nec nimia est vel seueritas, vel remissio, vbi  
nihil erit ligatum, nihil solutum, nisi quod B. Pe-  
trus aut soluerit aut ligauerit. C. 21. Non affera-  
mus stateras dolosas vbi appendamus quod volu-  
mus, & quomodo volumus pro arbitrio nostro  
dicentes; hoc graue hoc leue est: sed afferaamus di-  
uinam stateram de scripturis sanctis, tanquam de  
thesauris dominicis: & in illa, quid sit grauius, ap-  
pendamus: imò non appendamus, sed à Domino  
appensa recognoscamus. Tempore illo, quo Do-  
minus priora delicta recentibus pœnarum exem-  
plis cauenda monstrauit, & idolum fabricatum,  
atque adoratum est, & propheticus liber ira regis  
contemptoris incensus, & schisma tentatum: & i-  
dolatria gladio punita est; exustio libri belli  
cæde & peregrina captiuitate, schisma hiatu ter-  
ræ sepultū, auctoribus viuis, & ceteris cœlesti ig-  
ne consumptis. Quis iam dubitauerit hoc esse sce-  
leratus commissum, quo d est grauius vindicatu.  
Can. 38. Quisquis pro aliquo flagitio, vel facinore  
projectum à vobis ita suscipit, sicut suscipiuntur,

qui

qui excepto errore, quo à nobis separamini, sine  
crimine apud vos vixerunt, displicet nobis. Sed  
nec facile ista monstratis: & si monstratis nonnul-  
los toleramus, quos corrigere, vel punire non  
possumus: neque propter paleam reliquimus ar-  
cam Domini: neque propter pisces malos rumpi-  
mus retia Domini: neque propter hædos in fine  
segregandos deseruimus gregem Domini: neque  
propter vasa facta in contumeliam migramus de  
domo Domini. C. 39. Subdiaconus quondam Spa-  
niensis Ecclesie, vocabulo Primus cum ab accessu  
indisciplinato sanctimonialium prohiberetur,  
atque ordinata & sana præcepta contemneret, à  
clericatu remotus est. & infra. Ego, si Domino  
placet, istum modum seruo, ut quisquis apud eos  
propter disciplinam degradatus ad Catholicam  
transire voluerit; in humiliatione pœnitentie re-  
cipiatur, quo & ipsi eum forsitan cogerent, si apud  
eos manere voluisset.

Decreti 2. parte. Causa 24. Quæst. 3. C. 5. Non in  
perpetuum damnamur, cùm iniuste iudicamur,  
dicente Psalmo: Nec damnabit illum cùm iudi-  
cabitur illi. Multi sacerdotum, culpam zelo Dei  
se persequi profitentur. Sed dum indiscretè hoc  
agitur, sacrilegij facinus incurruunt: & dum præci-  
pitæ quasi ad emendandum ruunt, ipsi quoque  
multò magis deterius cadunt. Can. 12. Cùm sancti  
viri maledictionis sententiam proferunt; non in  
hanc ex voto vltionis, sed ex iustitiæ examine pro-  
rumpunt: Intus enim subtile iudicium aspiciunt,  
& mala foris exurgentia, quia maledicto debeat  
ferire, cognoscunt; & eo in maledicto non pec-  
cant,

cant, in quo ab interno iudicio non discordant.  
C.17. Corripiantur itaque à præpositis suis subditi fratres correptionibus de charitate vementibus, proculparum diuersitate diuersis vel minoribus, vel amplioribus: quia & ipsa, quæ damnatio nominatur, quam facit Episcopale iudicium (qua poena in Ecclesia nulla maior est) potest, si Deus voluerit in correctionem saluberrimam cedere atque proficere. Neque enim scimus, quid contingat sequenti die: An ante finem vitæ huius de aliquo desperandū est? Aut contradicente Deo potest ne respiciat, & det poenitentiam, & accepto sacrificio spiritus contribulati, cordisque non contriti, à reatu quamvis iustæ damnationis absoluat, damnatumque ipse non damnnet? Pastoralis tamen necessitas habet, ne per plures serpent dira contagia separare ab ouibus suis morbidam ouē, ab illo cui nihil est impossibile, ipsa forsitan separatione sanandam. Nescientes enim quis pertineat ad prædestinorum numerum, quis non pertineat, sic affici debemus charitatis affectu, ut omnes velimus saluos fieri. C.18. Ecce autem crimina quorumlibet, si ipsis criminosis confiteri nolentibus, yndecunque claruerint, quæcunque non fuerint patientiæ leni medicamento sanata, veluti igne quodam piæ increpationis vrenda sunt & curanda. Quod si ueris sic quidem æquanimiter sustinetis, ac piè increpantis medela processerit in eis, qui diu portati, & salubriter obiurgati corrigi noluerint: tanquam putres corporis partes debent ferro excommunicationis abscindi: ne sicut caro morbis mortua, si abscissa non fuerit,

fuerit, salutem reliquæ carnis putredinis suæ contagione corruptit; ita isti, qui emendari despiciunt, & in suo morbo persistunt, si moribus depravatis in sanctoruin societate permanserint, eose exemplo suæ perditionis inficiant. Ca. 37. Vnde apparet liquidò, aliud esse excommunicationē, aliud eradicationem. Qui enim excommunicatur (vt Apostolus ait) ad hoc excommunicatur. Ut spiritus eius saluus fiat in die Domini. Disciplina enim est excommunicatio, & non eradicationē.

Decreti 2. part. Causa 25. Quæst. I. C. 4. Nullifas sit sine status sñi periculo vel diuinæ constitutions, vel Apostolicæ sedis decreta temerare: quia nos qui potentissimi sacerdotis administramus officia, talium transgressionum culpa respiciet, si in causis desides fuerimus inuenti; quia meminimus, quod timere debemus, qualiter comminetur Deus negligentia sacerdotum. Siquidem reatu maiori delinquit, qui potiori honore perficitur: & grauiora facit vitia peccatorum sublimitas peccantium. Quæst. 2. C. 3. Britannorum vero omnes Episcopos tuæ fraternitati committimus, vt indocti doceantur, infirmi persuasione roborentur peruersi auctoritate corrigantur. Can. 10. Absit à me, vt statuta maiorum consacerdotibus meis in qualibet Ecclesia infringam: quia mihi iniuriam facio, si fratribus meorum iura perturbo. C. 18. Si quis dogmata, mandata, interdicta, sanctiones vel decreta pro Catholicæ fidei disciplina, pro correctione fidelium, pro emendatione scelerorum, vel interdictiōne imminentium, vel futurorum malorum, à sedis Apostolicæ presule salubriter promulgata contempserit, anathema

thema sit. Causa 20. Quæstione 5. C. 10. Contra idolorum cultores vel aruspices atque sortilegos, fraternitatem vestram vehementius pastorali hortamur inuigilare custodia, atque publicè in populo contra huius rei viros sermonem facere, eosque à tanti labo sacrilegij, & diuini intentione iudicij, & præsentis vitæ periculo adhortatione sua foria reuocare. Quod tamen si emendare se à talibus, atque corrigerre nolle repereris, feruenti comprehendere zelo te volumus: & si quidem serui sunt verberibus, cruciatibus, quibus ad emendationem pernenire valeant, castigare: si vero sunt liberi, inclusione digna districtaque sunt in pœnitentiam redigendi, ut qui salubria, & à mortis periculo reuocantia audire verba contemnunt, cruciatus saltem eos corporis ad desideratam mentis valeat reducere sanitatem. Quæstione 7. C. 2. Tempora pœnitudinis habita moderatione constituenda sunt tuo iudicio, prout conuersorum animos perspexeris esse deuotos. Can. 4. Pro qualitate peccati, pœnitentiæ tempus attribuendum est propter misericordiam & bonitatem Dei. Ca. 5. Pœnitentibus secundum differentiam peccatorum Episcopi arbitrio pœnitentiæ tempora decernantur. C. 7. Pro qualitate delicti tempus pœnitentiæ impeditatur. C. 8. Hoc sit in iudicio positum eorum qui præfunt, vel quanto tempore, vel quali modo penitere debeant qui delinquent: quia ætas & eruditio multa haberi facit differentiam pœnae. C. 12. Alligant autem ouera gratia & importabilia, &c. Tales sunt nunc etiam sacerdotes: qui omnem iustitiam populo mandant:

dant: & ipsi nec modicè seruant: videlicet non videntes sint iusti: sed vt dicentes apparent iusti. Tales sunt, & qui graue pondus venientibus ad poenitentiam imponunt: qui dicunt, & non faciunt: & sic, dum poena præsentis poenitentiæ fugitur; contemnitur pena peccati futura. Sicut enim si fascem super humeros adolescentis, quem non potest baiulare posueris; necesse habet, vt aut faciem reijciat, aut sub pondere confringatur: sic & homini, cui graue pondus poenitentiæ imponis, necesse est, vt aut poenitentiam tuam reijciat, aut suscipiens, dum sufferre non potest, scandalizatus amplius peccet. Deinde etsi erramus modicam poenitentiam imponentes, nonne melius est propter misericordiam rationem reddere quam propter crudelitatem? ubi enim paterfamilias largus est; dispensator non debet esse tenax. Si Deus benignus est, vt quid sacerdos eius austerus. Vis apparere sanctus, circa vitam tuam esto austerus, circa alienam benignus.

Decreti 2. parte. Causa 27. Quæst. 1. C. 28. Si quæ monacharum, vel per anteriorem licentiam, vel per iniuritatis prauam consuetudinem ad lapsum adulterij deducta fuerit, aut in stupri fuerit perducta voraginem, hanc post competentis seueritatem vindictæ in aliud districtius monasterium virginum poenitentia volumus redigi, vt illi in orationibus atque iejunijs vacet, & sic poenitendo proficiat, & metuendum cæteris arctioris disciplinæ præbeat exemplum. Is autem qui cum huiusmodi foeminis in aliqua fuerit iniuritate repertus, communione priuetur, sicut laicus est:

si ve-

Si verò clericus: à suo quoque remotus officio proprio suis continuò lugendis excessibus in monasterium detrudatur.

Decreti 2. parte. Causa 32. Quæst. i. C. 9. Cùm renuntiatur improbitati statim adsciscitur virtus. Egressus enim malitiæ, virtutis operatur ingressum: eodemque studio, quo crimen excluditur innocentia copulatur. Quæstione 2. Ca. ii. Nemo enim desperandus est, dum in hoc corpore constituitur; quia nonnunquam quod dissidentia ætatis differtur, consilio maturore perficitur.

Decreti 2. parte. Causa 33. Quæst. i. Ca. 4. Per exorcismos ac cætera Ecclesiasticæ medicinæ munia ministri Ecclesiæ, tales, quæcumq[ue] Dominus annuerit, qui Abimelech, ac domum eius Abrahæ orationibus sanauit, sanare procurent. Quæst. 2. C. 6. Sancta Dei Ecclesia mundanis nunquam constringitur legibus: gladium non habet, nisi spiritualem: non occidit, sed viuiscitat. Ca. 8. Relinque quapropter, te rogamus, hoc malum sæculum: quod te traxit ad tam immanissimum peccati facinus: ingredere monasterium, humiliare sub manu Abbatis & multorum fratrum precibus adiutus, obserua cuncta simplici animo, quæstib[us] fuerint imperata, si forte ignoscat infinita Dei bonitas peccatis tuis, & refrigeret animam tuam, priusquam crucieris perpetuis flammis. Hoc leuius, & melius tibi esse certissimè scias. Sin autem publicam poenitentiam, permanens in domo tua vel in hoc mūdo, vis agere (quod peius tibi & dūtius, & grauius esse non dubites) ita, vt agere debes, exhortamur omnibus diebus quibus poenite-

Ee

te de

re debes, vinum & siceram non bibas, carnem uul-  
lo vñqnam tempore comedas p̄r̄terquam in Pa-  
cha, & in die Natalis Domini, in pane & aqua, &  
sale p̄enitentiam age, in ieunijs & vigilijs, & or-  
ationibus & eleemosynis omni tēpore perseuer-  
armis nunquā cingere, nec in quolibet loco litiga-  
re pr̄sumas. Vxorē nunquā ducere concubinam  
nō habere, nec adulterium committere audeas: in  
balneo nunquam laueris, in conuiuijs lētantium  
nunquā te m̄ sceas, in Ecclesia segregatus ab alijs  
Christianis post ostium & postes humiliter te re-  
pone, ingredientium & egrediētium suppliciter  
orationibus cōmenda te, comunione corporis &  
sanguinis Domini cunctis diebus vitæ tuæ indig-  
num te existimes: in vltimo tamen exitus vitæ tuæ  
die si merueris; pro viatico, si sit qui tribuat tantū  
modo venialiter ut accipias tibi concedimus. Sicut  
& alia multa, quæ tibi minus durius, & satis acrius  
erant iuxta magnum pondus peccati infelix adi-  
ciēda. C. II. Hoc ipsum quod canonū censura post  
septem annos remeare p̄enitentem in pristinum  
statū p̄cipit &c. vt in tractatu ordinadorum de  
lapsis nō hoc electione proprij arbitrij, sancti Pa-  
tres, sed potius ex sententia diuini iudicij sanxe-  
runt. Nam legitur quod Maria soror Aaron pro-  
phetissa dum detractionis aduersus Moysen in-  
currisset delictū, illico stigmate lepre perfusa est  
cumque peteret Moyses, vt emundaretur, p̄ce-  
pit eā Deus extra crastra sex diebus egredi, & post  
emundationem rursus eam in castra admittit. Ma-  
ria ergo soror Aaron, caro intelligitur sacerdo-  
cis, quæ dum superbiæ dedita sordidissimis cog-  
itatio-

tationum maculatur contagijs, extra castra septē  
diebus, hoc est, extra collegium sanctæ Ecclesiæ  
septem annis proiecitur, vt post emendationem  
vitiorum loci, vel pristinæ dignitatis recipiat me-  
ritum. & post pauca. In fine autem epistolæ hoc  
adisciendum putauit, vt quotiescumque in gestis  
conciliorum discors sententia inuenitur: illius  
sententia magis teneatur, cuius antiquior, aut po-  
tior extat autoritas. Decreti 2. parte. Causa 33. q. 3.  
De poenitentia. Dist. i. C. 18. Pœnæ (sicut in ff. tit.  
de pœnis legitur) legum interpretatione mol-  
liendi sunt potius quam exasperandæ. C. 42. Nul-  
lus debitor grauioris pœnæ accipit veniam, nisi  
qualemcumq; & si longè minorem, quam debeat,  
soluerit pœnam. Ita enim impertitur à Deo largi-  
tas misericordiæ ut non relinquatur etiam iusti-  
tia disciplinæ. Ca. 47. Serpens decepit me, & man-  
ducaui. Venialis culpa quam sequitur professio  
delictorum. Ideo non desperata mulier quæ non  
reticuit Deo, sed magis confessa peccatum est, quæ  
medicinalis secuta sententia est. Bonum est con-  
demnari in pecato, & flagellari in delicto, vt cū  
hominibus flagellemur. Denique Cain quia vo-  
luit crimen negare, indignus iudicatus est, qui pu-  
niretur in peccato: sed remissus est sine præscrip-  
tione pœnæ, fortassis non tam reus maiore crimi-  
ne parricidij (illud enim cōmisit in fratrem) quæ  
sacrilegij: quod Deo credidit mentiendum, dicēs.  
(Nescio: nunquid ego custos fratribus mei sum?) Et  
ideo accusatori diabolo eius accusatio reseruata  
est, vt cū eius Angelis flagelletur, q. cum hominib.  
noluit flagellari. & li. i. de pœnit. ca. i. Nā pastor  
ille Euangelicus lapsam ouem vexisse legitur, nō

Ec 2

abie-

abiecisse: & Salomon ait: (Noli esse nimium iustus) debet enim iustitiam temperare moderatio. Nam quemadmodum se tibi curandum præbeat, quem fastidio habeas? qui contemptui se, non compassioni medico suo putet futurum. C. 51. Dominus par ius soluendi esse voluit & ligandi, quivtrumque pari conditione permisit. Ergo qui soluendi ius non habet, nec ligandi habet. & infra. Certum est, quod Ecclesiæ vtrumque licet, hæresi vtrumque non licet. Ius enim hoc solis permisum est sacerdotibus. Rectè igitur Ecclesia vendicat, quæ veros sacerdotes habet: hæresis vendicare non potest, quæ sacerdotes Dei non habet. Ca. 54. Qui agit poenitentiam, nō solùm diluere lachrymis debet peccatum suum, sed etiam emendationibus factis operire & tegere delicta superiora, ut non imputetur ei peccatum. Ca. 56. Facilius autem inueni, qui innocentiam seruauerint, quam qui congruè egerint poenitentiam, vbi acquirendæ dignitatis, vbi vini effusio, vbi ipsius copulæ coniugalis vsus. Ca. 58. Vbi verò peccator intelligens vulnus suum tradidit medico se curandum; ibi non est virga necessaria, sed spiritus lenitatis. C. 65. Si quis poenitens habet causam, quam negligere fortè non debeat melius expedit Ecclesiasticum, quam forense iudicium. C. 67. Si negligentia dissoluamur, & illum poenitebit sponsonis iuxta, promissaque mutabit. Cuius rei exemplum Niniuitas, & Hierusalem habere possumus: quorum alij de imminētibus supplicijs liberati sunt: alij quæ patribus promissa fuerant, perdiderunt. C. 68. Neq; enim Deus hominibus, sed vitijs irasci

GUTT.

tur: quæ cùm in homine nō fuerint, nequaquam  
punit quod mutatum est. Can. 69. Vide benignum  
Dominum misericordiam cum severitate mis-  
centem, & ipsius poenæ modum iusta & clemen-  
ti liberatione pensantem. Non in perpetuum tra-  
dedit poenæ delinquentes, sed quanto inquit tem-  
pore seruierunt Baalim, tanto seruant Chusarsa-  
ton, hoc est octo annis. Disce & hoc ô tu auditor,  
quisquis ille es qui tibi conscientius es alicuius erro-  
ris: & quanto tempore deliquisti, tanto nihil omi-  
nus tempore humilia te ipsum Deo, & satisfaci-  
to ei in confessione poenitentiæ: non expectes, vt  
humiliet te Chusarsaton, & inuitio necessitas ex-  
torqueat poenitentiam: sed ipse præueni tortoris  
istius duritiam, quia si te ipse emendaueris, si te  
ipse correxeris, pius est Deus & misericors, qui  
vindicta temperet ab eo, qui illam poenitendo  
præuenit. Can. 70. Peccator currat ad medicum,  
quia non habent opus fani medico, sed malè ha-  
bentes, vt curentur vulnera ipsorum, & fiant de  
Ecclesia, quæ est corpus Christi. Can. 72. Secunda  
post naufragium tabula est, culpam simpliciter  
confiteri. Imitati estis errantem, imitamini &  
correctum. Errauimus iuuenes, emendemur se-  
nes: iungamus gemitus, lachrymas copulemus.

Can. 75. Quæ res Danielem non facit negligen-  
tem, sed magis prouocat ad rogandum, vt quod  
Deus per suam promisit clementiam, per hórum  
impleat preces, ne negligentia superbiam, & su-  
perbia pariat offendam. Ibidem: Ne securitas  
negligentiam, & negligentia pareret offendam.  
Can. 76. Medicinam misericordiæ tollit peccata

magna. C. 77. Medicamentum fortius quod maxime operatur in poenitentia, hoc est. Sicut in preceptis medicinæ medicamentum multas quidem herbas accipit, vnam autem dominatissimam: sic & in poenitentia, dominantior ista herba & potentior est, & vniuersum ipsa efficit. Audi enim quid dicit diuina scriptura: Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. C. 78. Maiora enim crima maioribus abluuntur fletibus. C. 81 In hac ergo poenitentia maiorem quisq; in se severitatem debet exercere, vt a se ipso iudicatus, non iudicetur a Deo. C. 82. Proculdubio Dominus delictum sine vltione non deserit. Aut enim ipse hoc in se poenitens punit: aut hoc Deus cum homine vindicans percutit. Nequaquam igitur peccato parcit, quia nullatenus sine vindicta laxatur. Ibidem: Ab electis enim suis iniquitatum maculas studet temporali afflictione tergere, quas in perpetuum non vult in eis videre. Ca. 84. Recte constituuntur ab his, qui Ecclesiæ præsunt tempora poenitentia, ut satisfiat etiam Ecclesiæ, in qua remittuntur ipsa peccata. Extra eam quippe non remittuntur. Ergo cuncta tanta est plaga peccati, atque impetus morbi, ut medicamenta corporis & sanguinis Domini differenda sint auctoritate antistitis debet ab altario remoueri ad agendam poenitentiam, & eadem auctoritate reconciliari. C. 85. Et cum in se protulerit severissimæ medicinæ sententia, veniat ad antistites, per quos illi claves in Ecclesia ministrantur, & tanquam bonus incipiens iam esse filius, maternorum membrorum ordine custodito, a praepositis sacerorum accipiat satisfactionis suæ modum,

dum, ut in offerendo sacrificio contribulati cor-  
dis deuotus & supplex, id tamen agat, quod non  
solum ipsi prospicit ad recipiendam salutem, sed et-  
iam cæteris ad exemplum: ut si peccatum eius nō  
solum in graui eius malo sed etiam in tanto scan-  
dalo est aliorum, atque hoc expedire vtilitati Ec-  
clesiae videtur antistiti, in notitia multorum, vel  
etiam totius plebis agere pœnitentiam non recu-  
set, non resistat, non lethali & mortiferæ plagæ p  
udorem addat tumorē. & infra. Multi enim cor-  
riguntur, ut Petrus; multi tolerantur ut Iudas. Cz.  
86. Idcirco non satis aperte prefigunt canones pro-  
vnoquoq; crimine, ut de singulis dicant qualiter  
vnumquodq; emendandum sit, sed magis in arbi-  
trio sacerdotis intelligētis relinquendū statuunt,  
quia apud Deum non tam valet mensura tempo-  
ris, quam doloris, nec abstinentia tantum ciborū  
quam mortificatio vitiorum. Propter quod ipsa  
tempora pœnitentiæ pro fide & cōuersatione pœ-  
nitentium abbrevianda præcipiunt, & pro negligi-  
gentia protelanda. Extant tamen pro quibusdam  
culpis pœnitentiæ modi impositi, iuxta quos cæ-  
teræ perpendendæ sunt culpæ, cùm sit facile per  
eosdem modos vindictam & censuram canonum  
estimare.

Decreti secunda parte. Causa trigesima tertia.  
quaſtione tertia de pœnitentia. Distinct. 3. C. 7.  
Productior est enim pœna, quam culpa ne parua  
putaretur culpa, si cum illa finiretur & pœna.  
Ac per hoc vel ad demonstrationem debitæ misera-  
ria, vel ad emendationem labilis vitæ, vel ad ex-  
ercitationem necessariæ patientiæ temporaliter

Ec 4

homi-

442 DE DISCIP. ECCLES.  
hominem detinet pena, etiam quem iam ad damnationem sempiternam reum non detinet culpa. C. 12. Inanis est poenitentia, quam sequens culpa coinquinat. Vulnerus iteratum sanatur tardius; frequenter peccans, & lugens vix veniam meretur. Nihil profundit lamenta, si repetantur peccata. C. 22. Quamuis cautè & salubriter prouisum est, ut locus illius humillimæ poenitentiæ semel in Ecclesia concedatur, ne medicina vilis minus utilis esset ægrotis, quæ tanto magis salubris est, quanto minus contemptibilis fuerit, quis tamen audeat dicere Deo, quare huic homini, qui post primam penitentiam rursus se laqueis iniquitatis obstrigit, adhuc iterum parcis? C. 24. Tantumque proficit, ut dudum peccator & poenitens transfierit in magistrum, & dicat: Docebo iniquos vias tuas, & impij ad te conuertentur. Confessio enim & pulchritudo coram eo, ut qui sua confessus fuerit peccata, & dixerit: Putruerunt & corruptæ sunt cicatrices meæ à facie insipientiæ meæ, fœditatem vulnerum in insanitatis decorum commutet. Ca. 25. Prius est ergo, ut ipsa iniquitas deleatur, excidatur radix ne malos fructus ferat; aboleatur erroris omnis affectus, vniuersa iniquitatum genera tollantur. Ca. 34. Non peccare solius Dei est, emendare sapientis. Sed raro inuenias, qui se corrigat. Ibidem: Qui ergo mundari vult, ignem alienum remoueat, & illi se offerat, qui culpam exurit, non hominem. Can. 40. Cum ille qui proximum odit, ab alijs vitijs se corrigit, vna eademque ciuitas ex parte compluitur, & ex parte arida manet: quia sunt, qui cum quædam viti

vitia resecant, in alijs grauiter perdurant. Ca. 44.  
Respondebimus Deum, vt omnium rerum, lita  
suppliciorum quoque mensuras statuisse & non  
præueniri sententia iudicis, nec illi in peccatorē  
exercenda dehinc poenæ auferri potestatem; &  
magnum peccatum magnis diuturnisq; lai cru-  
ciati bus; si quis autem punitus sit, vt ille in lege  
qui Israëliticis maledixerat, & qui in sabbato li-  
gna collegerat; tales posteā non puniri: quia cul-  
pa leuis prælenti suppicio compensata fit. De-  
creti 2. par. Causa 23. q. 3. De poenitentia. Dist. 4.  
Ca. 20. Ego erudiui eos & confortaui brachia co-  
rum, & in me cogitauerunt malitiā: reuersi sunt,  
vt essent absque iugo; facti sunt, quasi arcus dolo-  
sus; cadent in gladio principes eorum à furore  
linguae suæ. Can. 22. Cùm ita puniantur; ne cogi-  
tent, quòd pro veterib. peccatis Patrum puniam  
eos: quia nunc, id est, in præsenti, pro malitijs suis  
quas inuenerunt circumdati sunt pena. Distinct.  
5. Ca. 6. Falsas poenitentias dicimus, quæ non se-  
cundum auctoritatem sanctorū Patrum pro qua-  
litate criminum imponuntur. Distinct. 6. Can. 1.  
Cognito itaque crimen, varietates eius non du-  
bitet inuestigare, & locum, & tempus, & cætera,  
quæ supra diximus in exponendo eorum quali-  
tates. Quibus cognitis adsit benevolus, paratus e-  
rigere secum onus portare, habeat dulcedinem  
io affectione pietatem in alterius crimen, dis-  
cretionem in varietate adiuuet conscientē oran-  
do, eleemosynas dando, & cætera bona pro eo fa-  
ciendo: semper eum iuuet leniendo, consolan-  
do, spem promittendo, & cum opns fuerit, etiam

444 DE DISCIP. ECCLES.  
increpando, doleat loquendo, instruat operando:  
sit particeps laboris, qui particeps vult fieri gau-  
dij: doceat perseverantiam, caueat ne corruat,  
ne iustè perdat potestatem iudicariam. Licet e-  
nīm poenitentia ei possit acquirere gratiam, non  
tamen mox restituit in potestatem primam. Etsi  
enīm Petrus pōst lapsū restitutus fuerit, & sa-  
pē lapsis sacerdotibus redditā sit dignitatis pote-  
stas, non est tamen necesse, ut hoc omnibus con-  
cedatur quasi est auctoritate. Can. 2. Sacerdos ante  
omnia caueat ne de his, quae ei confitentur pec-  
cata alicui recitet, nō propinquis, non extraneis,  
neque quod absit, pro aliquo scandalo. Nam si  
hoc fecerit, deponatur, & omnibus diebus vita  
sua ignominiosus peregrinando perga.

Decreti secunda parte. Causa 35. Quæst 6. Ca. 2.  
Quod contra interdictum, & ordinem Ecclesiæ  
factum est tanquam inordinatum, ratum non ha-  
beri tam diuinæ, quam humanæ legis proclamat  
auctoritas. Can. 7. Episcopus in synodo residens  
post congruam allocutionem septem ex plebe i-  
psius Parochiæ, vel eò amplius, prout, viderit  
expedire matriores honestiores atque veracio-  
res viros in medium debet euocare & allatis san-  
ctorum pignoribus unumquemque illorum tali  
sacramento constringat. Amodò in antea quic-  
quid nosti, aut audisti, aut postmodum inquisitu-  
rus es, quod contra Dei voluntatem, & rectam  
Christianitatem in ista Parochia factum sit, aut  
futurum erit, si in diebus tuis euenerit tantum ut  
ad tuam cognitionem quocumque modo perue-  
niat, si scis, aut tibi fuerit indicatum synodalem

cau-

causam esse, & ad ministerium Episcopi pertinere quod tum nec propter amorem, nec propter pretium, nec propter parentelam ullatenus celestis Episcopum, aut eius missum cui hoc inquirere iussit, quandocumque te ex hoc interrogauerit. Sic te Deus adiuuat, & iste sanctorum reliquiae. Illud sacramentum, quod iste iuravit de synodâ licausa, quod tu illud ex te ita obseruabis in quantum sapis, aut audisti, aut ab hac die in antea inquisiturus es.

Sic te Deus adiuvet, Quæst. 9. Can. 1. Omnibus modis Ecclesiastice disciplinæ, vel moderationi conueniens est, ut quæ rationabiliter ordinata fuerint, vel decisa, nulla in posterum debeant refrigeratione turbari. Ca. 2. Loci nostri considerationis admonet rationis auctoritate, quæ à prædecessoribus nostris utiliter decisa fuerint, robore: & quæ à temerarijs præsumpta fuerint, in promptu nihilominis vlcisci. Reum quippe ante conspectum diuini iudicis se nouerit esse, qui nimirum utiliter finita rescindere, ac roborata quolibet ausu violare. Ecclesiastici quippè vigoris ordo confunditur, si aut temerè illicita præsumantur, aut non concessa impunè tententur. Proinde si negligenter ea, quæ male usurpantur, omissimus, excessus viam procul dubio alijs appearimus. Canon. tertio. Nos enim in nullo volvimus severitatem vltionis exercere, sed qui in causis Dei, vel contumacia, vel aliquo excessu deliquerit, aut ipse, quod perperauit fecit, abolerre noluerit; in se, quicquid in alio non resecauerit, inueniet. Quid ut deinceps possit tenacius custo-

446 DE DISCIPL. ECCLES.  
custodiri si placet, sententias, causas, & subscri-  
ptiones proprias omnes commode, ut synoda-  
li iudicio aditus claudatur illicitis.

C A P V T X I V.

**D**ecreti 3. parte. De Consecratione. Distinct. 1.  
C. 44. Vasa, in quibus sacrosancta conficiuntur mysteria, calices sunt, & patenæ: de quibus Bonifacius martyr, & Episcopus interrogatus, si licet in vasculis ligneis sacramenta conficeret respondit: quondam sacerdotes aurei ligneis calicibus vtebantur: nunc è contrario lignei sacerdotes aureis vtuntur calicibus. Distinct. 3. Ca. 17. De poenitentib[us] verò qui siue ex grauioribus commissis, siue ex leuioribus penitentia gerunt, si nulla interueniat ægritudo, quinta feria ante Pascha eis remittendū Romanæ Ecclesiæ consuetudo demonstrat. Cæterū de pondere estimando delictorum, sacerdotis est iudicare, ut attendat ad confessionem poenitentis & ad fletus, atq[ue] lachrymas corrigentis, ac tunc iubere dimitti, cum viderit congruam satisfactionē. Sanè si quis in ægritudinem inciderit atq[ue] vsque ad desperationem deuenerit, ei est ante tempus Paschæ relaxandum, ne de seculo absque communione discedat. Dist. 4. Ca. 94. Huiusmodi transgressores Pontificali auctoritate correcti ad cultum Chri- stiani dogmatis reuocentur: ut quos propria voluntas non emendat, animaduersio sacerdotalis coerceat.

Decreti 3. parte. De Consecratione. Distin. 4.  
**Ca. 118. De clericis autem, & monachis, aut pueris**

lis Dei, aut sœcularibus seruari præcipimus hunc tenorem, quem Nicæna synodus circa eos, qui lapsi sunt vel fuerint, seruandum esse constituit, ut scilicet qui nulla necessitate, nullius rei timore, aut periculo se, ut rebaptizentur hæreticis impiè dediderunt; si tamen eos ex corde poeniteat tribus annis inter audientes sint: septem autem annis subiaceant inter poenitentes manibus sacerdotum; duobus autē annis etiam oblationes modis omnibus non sinantur offerre, sed tantummodo sœcularibus in oratione socien tur, nec confundatur Deo colla submittere, qui eum non timuit abnegare. Pueris autem quibus, quod adhuc impuberes sunt à pubertate vocabulum est, seu clericis, seu laicis, aut etiam similibus puellis, quibus ignorantia suffragatur etatis, aliquamdiu sub manus impositione detentis reddenda communio est: nec eorum est expectanda poenitentia, quos excipit à coercitione censura. Decreti 3.  
parte. De consecratione. Distinct. 5. C. 20. Cu-  
rat enim vulnera delinquentis, cu-  
ratosq; sanctificat ieu-  
nium.

## REVE-